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DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA - OFFERTA FORMATIVA 2024/2025 

Corsi di LAUREA 

Denominazione Classe Coordinatore/ Coordinatrice  Mail Supporto amministrativo Mail 
Ingegneria  Ambientale per lo sviluppo 
sostenibile/Ingegneria Ambientale L-7 Prof. Michele Torregrossa michele.torregrossa@unipa.it  Michela Bolino michela.bolino@unipa.it 

Ingegneria Aerospaziale L-9 R Prof. Alberto Milazzo alberto.milazzo@unipa.it Alessandra Testa alessandra.testa@unipa.it 

Ingegneria Biomedica (CL) ad esaurimento  L-9 Prof. Vincenzo La Carrubba vincenzo.lacarrubba@unipa.it  personale del Polo di Caltanissetta  

Ingegneria Biomedica (PA) L-9 Prof. Vincenzo La Carrubba vincenzo.lacarrubba@unipa.it  Lidia Drago lidia.drago@unipa.it 

Ingegneria Chimica e biochimica L-9 Prof.ssa Francesca Scargiali francesca.scargiali@unipa.it Marina Citrano marina.citrano@unipa.it 

Ingegneria Cibernetica L-8 Prof. Adriano Fagiolini adriano.fagiolini@unipa.it Alessandra Testa alessandra.testa@unipa.it 

Ingegneria Civile L-7 Prof.ssa Anna Granà anna.grana@unipa.it Michela Bolino michela.bolino@unipa.it 

Ingegneria dell'Energia e delle fonti 
rinnovabili L-9 Prof. Pietro Alessandro Di Maio pietroalessandro.dimaio@unipa.it Lina Carlino pasqualina.carlino@unipa.it 

Ingegneria dell'innovazione per le imprese 
digitali L-8 Prof.ssa Antonella Certa antonella.certa@unipa.it Marina Citrano marina.citrano@unipa.it 

Ingegneria delle Tecnologie per il mare  L-9 Prof. Antonio Mancuso antonio.mancuso@unipa.it  personale del polo di Trapani  

Ingegneria Edile, innovazione e recupero 
del costruito L-23 Prof. Gianluca Scaccianoce gianluca.scaccianoce@unipa.it  Mirella Cavera mirella.cavera@unipa.it  

Ingegneria Elettrica per la e-mobility L-9 Prof. Fabio Viola fabio.viola@unipa.it Mirella Cavera mirella.cavera@unipa.it  

Ingegneria Elettronica/ Ingegneria 
Elettronica e delle telecomunicazioni L-8 Prof. Filippo D'Ippolito filippo.dippolito@unipa.it Mirella Cavera mirella.cavera@unipa.it  

Ingegneria Gestionale L-9 Prof. Manfredi Bruccoleri manfredi.bruccoleri@unipa.it Stefania Agnello stefania.agnello@unipa.it  

Ingegneria Informatica L-8 Prof. Giuseppe Lo Re giuseppe.lore@unipa.it Alessandra Testa alessandra.testa@unipa.it 

Ingegneria Meccanica L-9 Prof. Tommaso Ingrassia tommaso.ingrassia@unipa.it Lidia Drago lidia.drago@unipa.it 

Ingegneria Robotica L-8 Prof.ssa Valeria Seidita valeria.seidita@unipa.it Michela Bolino michela.bolino@unipa.it 

 

Il supporto amministrativo alle attività di internazionalizzazione di pertinenza della UO didattica e Internazionalizzazione sono curate da Marco Di Paola marco.dipaola@unipa.it 

Responsabile Unità Operativa Didattica e Internazionalizzazione Dipartimentale maria.ciaccio@unipa.it 
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Corsi di LAUREA MAGISTRALE      
Denominazione Classe Coordinatore Mail Supporto amministrativo Mail 
Electronics and telecommunications 
engineering (online) LM-27 Prof. Mauro Mosca mauro.mosca@unipa.it Lina Carlino pasqualina.carlino@unipa.it 

Electronics Engineering LM-29 Prof. Salvatore Stivala salvatore.stivala@unipa.it Michela Bolino michela.bolino@unipa.it 

Ingegneria Aerospaziale LM-20 Prof. Ivano Benedetti ivano.benedetti@unipa.it Alessandra Testa alessandra.testa@unipa.it 

Ingegneria Biomedica LM-21 Prof. Roberto Scaffaro roberto.scaffaro@unipa.it Lidia Drago lidia.drago@unipa.it 

Ingegneria Chimica LM-22 Prof.ssa Francesca Scargiali francesca.scargiali@unipa.it Marina Citrano marina.citrano@unipa.it 

Ingegneria Civile LM-23 Prof.ssa Anna Granà anna.grana@unipa.it Michela Bolino michela.bolino@unipa.it 

Ingegneria dei Sistemi ciber-fisici per 
l'industria 

LM-25 Prof. Adriano Fagiolini adriano.fagiolini@unipa.it Alessandra Testa alessandra.testa@unipa.it 

Ingegneria dei Sistemi Edilizi LM-24 Prof. Gianluca Scaccianoce gianluca.scaccianoce@unipa.it Mirella Cavera mirella.cavera@unipa.it  

Ingegneria e Tecnologie innovative per 
l'ambiente LM-35 Prof. Michele Torregrossa michele.torregrossa@unipa.it Michela Bolino michela.bolino@unipa.it 

Ingegneria Elettrica LM-28 Prof. Ciro Spataro ciro.spataro@unipa.it Lina Carlino pasqualina.carlino@unipa.it 

Ingegneria Energetica e nucleare LM-30 Prof. Vincenzo Franzitta vincenzo.franzitta@unipa.it Lina Carlino pasqualina.carlino@unipa.it 

Ingegneria Informatica LM-32 Prof. Giuseppe Lo Re giuseppe.lore@unipa.it Alessandra Testa alessandra.testa@unipa.it 

Ingegneria Meccanica LM-33 Prof. Tommaso Ingrassia tommaso.ingrassia@unipa.it Lidia Drago lidia.drago@unipa.it 

Management Engineering LM-31 Prof. Manfredi Bruccoleri manfredi.bruccoleri@unipa.it  Stefania Agnello stefania.agnello@unipa.it  

Management Engineering (online) LM-31 Prof. Manfredi Bruccoleri manfredi.bruccoleri@unipa.it Stefania Agnello stefania.agnello@unipa.it  

 

Il supporto amministrativo alle attività di internazionalizzazione di pertinenza della UO didattica e Internazionalizzazione sono curate da Marco Di Paola marco.dipaola@unipa.it 

Responsabile Unità Operativa Didattica e Internazionalizzazione Dipartimentale maria.ciaccio@unipa.it 
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